UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Verus Ecclesiasticus Vocationem suam cognoscendi  
Avidus, Eademque Correspondendi Studiosus**

**Mansi, Giuseppe**

**Francofurti ad Mœnum, 1693**

Veri Ecclesiastici Liber Quintus. In quo continetur expositio Missæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38106**

ଶ୍ରୀମଦ୍ଭଗବତ ( ୬୬୭ )

VERI  
ECCLESIASTIC  
LIBER QUINTUS,

In quo continetur expositio  
Missæ.

## Caput Primum.

*Historica, ac mystica Mys-  
tice plicatio.*

**U**T librum hunc ultimè comple  
am, perfectumque plene perficiam  
Ecclesiasticum, haud abs te mili-  
eturum: arbitratus sum, si eidem  
brevem aliquam adjungerem explicacionem,  
ac notitiam sacrosanctæ Missæ, illiusquæ  
ducere m originem, ac quid in ritibus, &  
cærmoniis ad eam pertinet, elucidare possem  
sua si enim mihi cognitionem exactam  
rum rerum, magnam Ecclesiasticis in-  
tere posse reverentiam ac attentionem

supremum illud ministerium. Confirmavit me in hoc meo concepitu, ac intentione exemplum Davidis, qui morti proximus evocavit ad se filium suum Salomonem, eidemque non solum præcepit <sup>i. Reg. cap. 2.</sup> ut, observaret custodias Domini DEI sui, ut ambularet in viis ejus, verum etiam, ut custodiret cærimonias Domini. Primo ergo incipiam discurrere, ac explicare missam, quæ vocatur auctum enorum, quæ ab Introitu se extendit usque ad Offertorium exclusivè, ut omnia autem eruderanda quæstio est, quid nominis, breviterque videndum, unde illud nomen Missa derivetur, & quid significet, ut tanto huic mysterio sit impositum.

Aliqui volunt nomen illud originem trahere ab Hebræa voce *Missah*, quod idem est ac sacrificium, vel oblatio spontanea, quæ fit cum cæremonia elevationis in altum, quod valde bene quadrat Missæ sacrificio, in quo renovatur voluntaria illa Redemptoris nostri Patri æterno in ara crucis facta oblatio, cōformiter illi quod in Isaia 53. legimus: *Oblatus est, quia ipse voluit.* Alii volunt, quod procedat à dictione Hebraica

Ff 3

Mas

*Masech*, quod significat debitum, quod in  
Missa continetur premium tam nostra  
demptionis, quam ad solvendum quodcumque  
debitum, illaque Deo persolvitur  
quasi tributum, ac voluntariam nostram  
jectionis, ac servitutis recognitionem  
pensum. Iterum deducunt alii à voca-  
lo septentrionali seu Germanico *Mess*, quod  
forum, nundinas, seu congregations  
denotat. Alii volunt esse verbum merita-  
tinum, idemque esse ac *Missionem*, denota-  
tum à verbo *Mitto*, seu destino, ea deu-  
sa, quod populus, per sacerdotem suscep-  
tes & orationes (uti aliqui dicunt) misse  
ad Deum, vel etiam, quia per Angelos la-  
crosancto assistentes sacrificio, divina defe-  
runtur mandata; vel etiam respectu ipsius  
Christi, qui pro salute nostra ab altero  
Patre missus est, vel quia hoc sacrificium ta-  
le est, quod mittimus DEO, aut tandem  
quia per verbum illud alluditur ad dimi-  
nem seu licentiam quæ lecto Evangelio de-  
ri solebat Catechumenis, quæque hodie  
dum etiam datur omni populo, ab altera  
tota Missa. *Vaqetz.* Q. 83. ar. 1. m. 3. p. Qua-  
licunque tandem sit Etymologia nominis  
certum est, Missam esse excellentissimum  
Sacrificium, institutum à CHRISTO

ab Apostolis practicatum, hactenusque in Ecclesia Catholica continuatum, in quo simul & repræsentatur, & renovatur Sacrificium & oblatio à CHRISTO facta in ara Crucis, conformiter definitioni Sacrosancti Concilii Tridentini: sess. 2. In quo de CHRISTVS continetur, & incruente immolatur; qui in ara Crucis semel seipsum mente obtulit, ad aliorum differentiam Sacramentorum, in quibus quidem cruenti sacrificii applicantur merita, propriam non repræsentatur, ut autem ne minissimum defueret temporis momentum, in quo tam eximii Passio[n]is Dominicæ benefici, non recoleretur memoria, sacrificium ibid institutum, quo cruentum illud semel in cruce peractum, inquit concilium Tridentinum ibidem, ejusque memoria, in form usque saceruli permanet, atque illius salvatoris virtus applicatur; ita ut & ap[osto]l[i] cativum & commemorativum, hoc enim mediane, ex opere operato etiam animabus in purgatorio sanguis CHRISTI applicari potest, quod per nullum aliud medium fit, nisi altaris sacrificio legi Evangelicæ proprio, ordinario, visibili, & iterabili in Ecclesia, ut illud quod semel in cruce oblatum fuit cruentè, quotidie Sacerdotum ministerio in

Ff 4

alta-

altari renovaretur incruentè, ac sub panis  
vini speciebus offerretur, & corpus & tango-  
Jesu Christi recipereatur. Figuratum ho-  
crificium olim fuit in lege veteri per da-  
hicos, qui ambo erant. Propitiatorii prop-  
ratio, Levit. 6. quorum unus occidebat, &  
sanguinolentus offerebatur: super alterum  
autem, qui vivus remanebat, & Emisso-  
(ad missam forte alludendo) vocabat  
preces variæ fundebantur: item in Ago-  
Paschali, qui quia semel tantum in anno de-  
ferebatur, semel in cruce peractum sacri-  
cium repræsentabat; juge autem sacrifici-  
um, quoad quotidiam renovationem pa-  
num, etiam hoc nostrum exprimit, quod dum  
singulis diebus in altari sub speciebus panis  
& vini, concurrentibus aliis particularibus  
precibus ac ceremoniis offerimus, aggrega-  
tum ex omnibus illis, Missa appellatur.

Expeditis itaque binis hinc Quasiom-  
bus, scilicet quid nominis, & quid rei, &  
Missæ pergimus divisionem, quæ à vita  
variè facta reperitur. Aliqui fundante in  
authoritate S. Dionysii Areopagitæ in for-  
matione Ecclesiastica Hierarchia c. 3. Balth. Catechis-  
tis ad Dionys. O. L. Bon. C. 6. l. 1. de sacrif. Missæ quatuor  
sacrificiis, Sacra missa, Sacra missa, Sacra missa, Sacra missa  
pliciter illam dividunt: Partem primam Tertio  
quam Missam Catechumenorum appellant. Tertio  
de maiore

designant usque ad Offertorium. Pro se-  
cunda parte, ipsum ponunt Offertorium,  
pro tertia, consecrationem utriusque spe-  
ciei, quam alii à Præfatione extendunt us-  
que ad *Pater noster*. Pars quarta secundum  
aliquos est oblatio ejusdem Corporis, & San-  
guinis Christi, juxta alios, ipsa Communio  
iam in illa includitur, quæ tamen à non-  
nullis pro quinta parte accipitur, quamvis  
iam pro eadem designent reliquias oratio-  
nes, quæ post Communionem fiunt usque  
ad finem Missæ. Plures reducunt ipsam ad  
quatuor partes, alii communius, solum ad  
tres, id est, ab ipso principio usque ad Of-  
fertorium, ab Offertorio usque ad Commu-  
nionem, & à Communione usque ad finem  
sacralis Missæ. Verum est, secundum doctri-  
nam Divi Thomæ, 3. P. Q. 33. art. 4. quod to-  
tum id, quod antecedit Offertorium, pro-  
prie nihil aliud sit, quam preparatio quæ-  
tam, ac instructio celebrationis, sacrosancti  
mysterii: Sic igitur populo preparato,  
instructo, consequenter acceditur ad cele-  
brationem mysterii, quod quidem & offertur,  
& sacrificium, & consecratur, & sumitur,  
Sacramentum. Unde primò peragitur ob-  
lation; Secundò Consecratio materia oblate;  
tertio ejusdem perceptio. Nos ideo, ad  
majorem in Sacerdote celebraturo exci-

Ff. 5

tan-

tandam devotionem , incipiems expli-  
Missam , ab illa parte , quæ præparatori-  
pellatur , seu catechumenorum , ad quin-  
choandam sacerdos vestitus sacris indu-  
tis , è lacristia progeries ad Altare ; in  
actu repræsentatur Christus Dominus noster  
summus Sacerdos secundum ordinem Ma-  
chisedech , exiens è secretis cœlorū penitenti-  
bus , vel ex utero iñmaculato virginis purissim-  
mæ , ut coram æterno Patre comparens illuc  
cat . Ecce venio cū Psalmista , cui tunc in his  
exhibita fuit illa oblatio , quam de se puto  
pro nostra redemptione , æterno Patri dicit  
verbum incarnatum : vel etiam , per hanc  
exitum figuratur ipsemet Christus , exiens  
de Jerusalem crucem suam super humeros  
diferens , pergensque ad Calvaria Montem ,  
ad cruentum sui sacratissimi corporis in an-  
Crucis offerendum sacrificium . Millia sa-  
cerdos incipit à signaculo sanctæ crucis , quo  
seipsum munit & signat , cum invocante  
Sanctissimæ Trinitatis , exprimens inten-  
nem offerendi simul cum Christo illud sacri-  
ficium laudis , & gloriæ Sanctissimæ Trium-  
inis ; coram qua optet , & voveat , pergent  
in sancta cruce acquisita , comparent , cum  
firma spe obtinendi supernum auxilium .  
sacratissima illa gravissimaque functione .

quia, prout observat Tertullianus, antiquorum Christianorum mos fuit, ante omnia opera sua se signare signo S. Crucis, maximè necessarium fuit, in hac tanti momenti actione, illud præmittere.

Prævia sanctissima Trinitatis invocatione, ac, per signum sanctæ crucis ante oculos suos expositum, reflexione ad Christi Salvatoris Passionem, incipit sacerdos versus aliquot Psalmi: *Judica me Deus &c. & apud alios, verum Confitemini Domino &c.* in usu adhuc ex antiqua consuetudine, cuius meminit Mirologus, qua sacerdotes recitare solebant quatuor utilissimos Psalmos, scilicet, 83. *Quādilecta &c.* 84. *Benedixisti &c.* 85. *Iholina Domine &c.* & 115. *Credidi propter quod &c.* qui modo non sunt amplius pars Missæ. sed pro celebratissima opportunitate in preparacione ad missam dicuntur, cum adjuncto Ps. de profudis. 103. aliisq; orationibus in Missali propositis. Fragmentum illud Psalmi plenum est variis excellentibus affectibus, humilitatis, confidentiarum, Fidei, charitatis, & Pœnitentiarum, excitantque Sacerdotem, ut cum tali fervore & consolatione accedere possit ad Altare, quam haberet, ac sentiret, si sua in se renovata foret juventus, ut summa cum alacritate offerre valeret sacrosanctum sacrificium Missæ. Præmittit confessionem generalem, more

Ff 6

com-

communi pœnitentium, qui licet omnes sacram communionem non admitterent, una tamen voce omnes dicebant *Confus.* &c. inter quos etiam ex humilitate celestis cerdos connumerat, ut sancti Spiritus obdiat admonitioni, qui dicit: *Iustus pro est accusator sui*, & quia in Sacro CHRISTUM repræsentat, qui per nosa in se suscepit, &c. prout dicit Apostolus, præ nimio Charitatis excessu, *venit in finitudinem carnis peccati*, valde rationabiles à peccatorum confessione Missa inchoantur. Volunt aliqui S. Pontianum Papam, aliis Damasum instituisse, ut confiteor præmiseretur, ex quo certè id deducitur, *ulim illius ac præmissa esse antiquissimam*, originemque trahere ex Apostolica traditione. Potestamē etiam una alia assignari ratio, quod nimirum apud primos Christianos moris fuerit recentem semper, præsentemque habere extenuum Judicij memoriam; quapropter in Aurora diluculo adorationes surgebant, continuo habentes in mente, ac revolventes, nefote nocturno tempore, juxta Evangelium præmonitionem, *sicut fur in nocte, ita venit, iudicium superveniret*, proindeq; ut parvissent, publicam semper præmittebant confessionem, quæ postea etiā in usu recepta fuit in horis

notis Canonicis, & ab Ecclesiasticis indies in  
primaria recitatur; atque ita tandem ex ista con-  
uetudine, etiam ad ipsam Missæ celebratio-  
nem translatâ fuit. Sequitur postea Absolu-  
tio, aliæq; Orationes, quibus Divina implora-  
tur misericordia, interimque abscondit ad  
Altare, dumque ad hoc accedit, dicitque col-  
lam, *Oremus &c.* mentionem facit Reli-  
quiarum Sanctorum, quæ in ipso altari con-  
servantur, atq; ex antiquissima, ac recepta con-  
uetudine in ipso debent reponi; etenim su-  
per Martyrum corpora Altaria erigi solebant,  
ideoq; locus ille, in quo Martyrium consumma-  
vabant, mensa appellari solebat, ob altare quod  
in honorem ipsorum erat extructum, cu-  
m probationem, ac confirmationem, præter  
ancium Augustinum in Psalmum octuagesi-  
num primum, habemus in sancto Paulino:  
*I. Fel. 1. cap. Plac. de conf. dist. 1. conc. Aphric.  
ap. 10. Carthag. 1. cap. 14. Bar. an. 261. nume-  
45.*

Spectant de superis altaria tota fene-  
stris

Sub quibus intus habent Sanctorum corpo-  
ra sedem;

Namque & Apostolici cineres sub cœlito  
mensa

Ff 7

De-

Depositum, placitum Christi spirantis odorem  
Pulveris inter sancta sacrilibamina conser-

dunt;

Et in epistola duodecima ad Severum,  
*Ecce sub accensis altaribus ossa piorum.*  
Convenire ad memorias Martyrum unius  
rat ex signis fidei catholicæ, ibidemque ob-  
res sacrificium, ubi corpora illorum affor-  
bantur. Rei hujus non desunt exempla  
pud Theodoretum, ac Sozomenum, *Hist. Eccl. l. 8. c. 19.* idem etiam patr.  
catum sive apud Reliquias Sanctorum Ca-  
fessorum. Usum hunc accepisse videtur.  
Ecclesia ex mysterioso illo altari, quod S. Jo-  
annes vidit in Insula Pathmos, infra quod di-  
cit, *Apoc. 6. vidit sub eius altare animas interse-.*  
*ctorum : Quapropter rationi valde congru-*  
um erat, ut similis honor corporibus illorum  
exhiberetur in terris, quorum animæ iam  
gaudent visione beatifica in cœlis, domine  
la ipsa corpora eadem aliquando redundent  
gloria, quæ hac in vita cooperata fuerunt  
illam promerendam. In illa actione de-  
bet se sacerdos reflectere ad id, quod monet  
S. Joan. Chrysostomus: *Lib. 3. de sacerd.* Gi-  
gitate, dum sacrificias, collocatum inter rati-  
virtutes medium, circumstantib; hinc in  
Sanctorum cuneis, uniendo Angelorum, se-  
tissimum

per incruento sacrificio venerabiliter præsen-  
tum, invisibilem assistentiam, cum visibili  
Sanctorum, in quorum Reliquiis Deus glori-  
ficatur, stimulantque, ac excitant Sacerdo-  
tem, ad illos in quotidiana passionum mor-  
tificatione imitandos, obtinendamque virtu-  
tem angelicam excellenti suo statui congru-  
tentem.

In medio brevis illius Orationis, osculatur  
altare celebrans, ad antiquam observandam  
consuetudinem, *Maldon. tr. M. S. de carim. Mis.*  
per quam Episcopus, vel Presbyter in ingressu  
Ecclesiae, prout refert S. Joan. Chrysosto-  
mus, *Hom. 3. in Ep. ad Colos.* solebat populo an-  
nunziare pacem; cum ingressus fuerit is qui  
uest Ecclesiae, statim dicit: *Pax omnibus,*  
quod juxta veterum Christianorum morem  
mutuum designabat osculum, ad periculum  
autem omne præcavendum, omnemque præ-  
scindendum inordinatum affectum, substitu-  
sum fuit altare, seu alia aliqua imago sacra;  
neque enim inchoari debebat sacra functio,  
aut offerri sacrificium, nisi prius conciliata, ex-  
teriusque demonstrata, ac exhibita pace cum  
proximo, *Iustin. Mar. Ap. 2.* conformiter in-  
structioni sancti Cyrilli *Lib. 12. in Ioan. super*  
*illa verba Christi: Pax vobis: In sanctis po-*  
*nissimum conventibus & synaxibus, circa ipsa*  
*myste-*

mysterii initia, hæc invicem dicamus, Caius  
exp. Simeon Theiss. atque ita forte ritus ille de-  
vatur ex Ecclesia Græca, in qua dum pri-  
vice Diaconus vadit ad altare, quod ipsi vo-  
cant parvum seu minorem introitum, eundem  
dicit preces illas, quas appellant, Irenicas, id  
est, pacificas, quibus in principio Messe-  
cém rogat. Burchardus cap. 19. unam aliam  
assignat rationeim : Quod nimis rurum in-  
rius in sacro altari, non solum soleant ad-  
vari Martyrum Reliquiæ, verum etiam Augu-  
stissimum Eucharistiæ Sacramentum, hoc  
in signum debitæ, aff. Et uos, humillime  
reverentiae, sicuti non nunquam solent pou-  
rum osculari limina illorum, quos ve-  
menter amamus, ac veneramur, meti-  
tò introductum fuit, ut altare oculo fabu-  
taretur, ut pote continens, & asservans in se  
summum illud delectabile, omnique amore  
dignissimum, illum speciosum formam præfatis  
hominum, ipsummet Christum, imitando per  
hoc Reginam Esther, summitem Scopul  
Assueri osculantem, ipsa nq; in Canticis suis  
sponsam, sponsum suum ad osculum omni-  
invitantem. Enim verò, moris fuit apud Gen-  
tiles, lege ab Augusto Tiberio confitui, ut  
si amici sibi invicem in via occurserent, oculi  
lo se mutuo salutarent, *suet. in Tib. c. 34.* Acce-  
dendo  
bat ac  
servo  
tessol  
fectus  
fimasc  
prostr  
deoscen  
lam, l  
S. Paul  
San  
Ingr  
Ster  
E  
Ntr  
Icus, t  
tamen  
initiis  
oris a  
vel a m  
mio ,  
troitu,  
clesiam  
omnes

dendo itaq; ad al. ate omit. i nullatenus debe-  
bat actus tam cordialis venerationis, dum in-  
fervore illo primi saeculi, fideles attingen-  
tes solu. pta Ecclesiaru. limina, praeter alios af-  
fectus, ac venerationis demonstrationes, in-  
fimasque ad terram utque inclinationes, &  
prostrationes, eadem ipsa limina sacra etiam  
deosculari devotissime solebant. Piam il-  
lam, humilemque consuetudinem describit  
S. Paulinus: Nat. 6. S. F. l.

*Sanctaque Felicis rapido pesis aria cur-  
su:*

Ingressusque sacram magnis cum floribus ar-  
lam,  
Sternitur ante frons. Et p. 9. 1. C. 1. C.

*Conus S. Pauli.*

## Caput Secundum.

Eadem materialius deducitur.

Ntroitus, qui ut observat Doctor Angelicus, s<sup>p</sup>epius ex aliis sacris libris, potissimum tamen ex Psalmis, licet non ex ipsorum initii desumitur, unde & à Durando irregul<sup>r</sup>is appellatur, nomen illud sortitus est, vel à missa sacrificii inchoatione, aut prœmio, vel ab ipsis sacerdotis accessu ac introitu, vel etiā ab ipso populi concursu ad Ecclesiā, qui cum successivè fieret, neque omnes unā simul ad illam possent confluere, ad

ad tedium illorum sublevandum, quippe  
accesserant, aliosque exspectabant, intus  
etum fuit, ut Psalmi cantarentur, usque  
alii venirent, accum *Gloria Patri &c.* et  
parentur, quae clausula ab Apostolis regi  
solum in Psalmorum fine, ac terminum  
fuit in usu. Si autem aliorum adven-  
um accessus longius protraheretur, plero-  
que ab solo adhuc emansisset, de novo  
petebatur idem, indeque emanavit ritus  
qui hodie dum etiam observatur, ut dicitur  
*Introitio*, introitus iterum resumatur. Authorum  
introitus aliqui faciunt *S. Cœlestinum* D-  
pam, licet, ut verum fatear, auhoritate  
intitulati de Ecclesiastica Hierarchia, L. i. s.  
*Regum* in *Lithur.* & prout insinuant Tertullianus,  
& *S. Basilius*, origo ipsius longiorius video-  
tur repetenda; unde credibile est *S. Cœlesti-*  
num solum lege sanxisse ac praecipisse, in  
mam illam observari in Ecclesia Romana  
etiam ordinasse, ut alternatim cantarentur  
que ob hanc causam authorem introitum  
se appellatum. Legand. de Sac. Miss. Poco  
Psalmorum ista repetitio, antiquorum in-  
ficit Patrum desiderium Adventus Melo-  
primorumq; novi testamenti Sanctorum  
ca Fidei propagationem, ut Dominus Deo seque-  
noster, qui privatim natus erat in terra, in deben-

qui per Evangelicam publicè in omnium na-  
tum cordibus, quam unicè per totum or-  
usque desiderabat dispersam. Quoad principiū  
falsorum, certum est familiarissimum fuisse  
Hebreis, Dei laudes ab illis inchoare, Theor.  
Germanus Episcopus Constantinopolitanus,  
solitos fuisse à Psalmis orationes suas  
cipere, ut per illos auditorum disponerent  
animi, ad ea recipienda documenta, quæ  
Epistolam ac Evangelium ipsis erant pro-  
ponenda; multum enim confert harmonica  
modulatio ad commovendos af-  
fectus, ac demulcendos animos, prout in li-  
bris Regum legimus practicasse Prophetam  
qui aliqualiter commotus adversus Re-  
ias videt Joram, petivit: adducite mihi Psalmem;  
S. Celsus ag. 3. & Plato in persona Socratis refert  
quod postquam Musæ venissent in  
omnem mundo, homines aliquos ita fuisse captos  
in officiis illarum inepti, cibi ac  
omnisque alterius civilis, ac na-  
turalis functionis ac exercitii fuerint plane-  
ti: Quod multò amplius, & à for-  
mam fieri debet apud Ecclesiasticos, qui in  
sequendo sacrosancto suo officio, to-  
debet intendere DEO, toti in divi-  
narum

natum laudum suavitate debent esse ob-  
pti, omnemque aliam de mundo mundu-  
que rebus deponere cogitationem, prou-  
se ipso testatur S. Franciscus de Sales, quod  
dum ad altare procederet, omnis alterius  
restris rei, ac occupationis cuiuscunq[ue] ob-  
livisce retur.

Pergit deinde ad recitandum *Kyrie eleison*,  
turque eadem vox Græca, sicut & alibi  
braica *Amen*, ad denotandum unam eademque esse Ecclesiam, quæ primo Hebrei,  
postea Græca, & tandem in Latina fui con-  
unata: Fuit hoc in usu Ecclesia Romana  
multum ante tempora Sancti Gregorii; &  
quia vox illa significat, *Miserere Domine, Ica-*  
*tutum fuit in Concilio Valesiensi ap. 3, sub Felice*  
*IV. ut non tantum in Missa, sed etiam in*  
*omnibus aliis orationibus, ad divinam im-*  
*trandam misericordiam, diceretur. Modo*  
*autem, quo dici deberet, exprimit idem Co-*  
*cilium, cum grandi affectu ac compunctione per*  
*quam Sacerdos propriam suam cognoscens. Post*  
*miseriam ac imbecillitatē, excitari, ac animari*  
*posset, ac consistendū inconspectu Dei plus cel-*  
*que implorandam misericordiam, dum nos sit il-*  
*vem Angelorum Chori sacro sancto offere*  
*tes sacrificio, à S. Dunstano auditum fuit, idq[ue]*  
*repetere Kyrie eleison. Precibus ergo illis n*  
*qui appelle*

repetitis Salvator invitatur ad intercedentem pro hominibus, simulque representantur voces Sanctorum Patrum, qui dum enixè desiderabant, ac expetebant adventum Christi, nihil amplius postulabant, quam misericordiam, utque pertransiens novem Angelicæ hierarchiæ Choros, naturæ humanæ sese unit. Tertio dicitur ad Patrem, tertio ad filium, & tertio ad Spiritum Sanctum, ad significandam differentiam personarum, & unitatem essentiæ. Et quidem tribus vicibus explicite profertur nomen Christi, vel ob glorificationem, majoremque sacratissimi illius dominis notitiam, juxta id, quod multi teuent, Apostolos solitos fuisse conferre Baumum; Velerum quia per Christum, tanquam Redemptorem, magis innotescunt diuinæ misericordiæ effectus, ideoque etiam estimatiorem solitur denominationem.

*Contra de Sacram. Q. 6. art. 6.*  
Post imploratam divinam misericordiam, extra temporis, officiique exigentiam, pergit celebrandam gloriam DEI, conformatum illis Psalmistæ verbis: *Melior est misericordia tua super vitas, labia mea laudabunt id quod facit per Hyonum Angelicum, qui appellavit Gloria in excelsis, quem Consultum Toletanum p. i. Tit. 8. dici voluit, in omni-*

Veri Ecclesiastici  
omnibus festis plenis, id est, prout explicatur  
vantus, in festis novem Lectionum, eis  
missis votivis, Adventu, & septuaginta  
quod hodie dum etiam observatur, em-  
tur tamen quoque missa votiva de Ango-  
eam ob causam, quia illi fuerunt promoti  
illum in nocte sacratissima Nativitatis De-  
mini intonarunt. Hymni illius comple-  
tum ab aliquibus tribuitur S. Thelephorus,  
ab aliis Symmacho, & iterum ab aliis Ca-  
stino Rom. Pontificibus; alii communi-  
attribuunt S. Hilario Pictavieni Episcopo,  
licet magis fundate ex parte ab ipso creditor  
compositus hymnus, cuius reperiturmentio  
apud S. Athanasium, Sancti Hilarii con-  
temporaneum, Lib. de Virgin. Card. Bona L. 2. c. 4.  
*Rer. liturg.* Antehac in tanta fuit veneracione  
in Ecclesia, ut solis concessum esset Episcopo  
illum recitare, Presbyterisque ex privilegio  
solum in die Paschatis, crediturque ducale  
illa consuetudo usque post annum 1040.  
quamvis alii existiment usque ad Celsi-  
num primum. *Mald. exp. S. Cer.* Ut ante millesim  
non autem in ipsa missa diceretur, prout a  
liqui purant, instituit S. Thelephorus, sola  
excepta missa noctis Natales Domini, Gar-  
tian. Bona l. 2 c. 4. S. Symmachus postea or-  
dinavit, ut dicaretur in missa de Dominica

explicatur, exinde in solemnitatibus Martyrum. Græci reci-  
bant in matutino, & in Ecclesia Arelatensi  
alaudibus per totum tempus Paschale. In  
Hymno illo gloria, & Pax simul exprimuntur,  
qui sunt gratissimi duo fructus Incarna-  
tis, ac Passionis Dominicæ, & quod in al-  
lupetere, ac rogare debet sacerdos, est glo-  
rificatio divinæ Majestatis, per excel' entissi-  
mam obsequi i nostri, mediante hoc sacrificio,  
demonstrationem, ad impetrandam, tan-  
quam publicus minister, pro se, totoque  
mundo, reconciliationem, & pacem. Inter  
quosmodi affectus celebrabat Ven. P. An-  
dreas Velli, discipulus sancti Philippi, (cujus  
cum altera ejusdem sancti discipuli,  
professam, tanta habuit in veneratione Glo-  
rificationis memoriae Cardinalis Michael Angelus  
Bacci, vir theorice ac practicè in rebus spiri-  
tualibus versatissimus, ut totam propria sua  
anu notis marginalibus piissimis postillave-  
) dum inchoare deberet Hymnum ange-  
lum Gloria in excessis, cui erat devotissimus,  
solverbatur in tenerimas lachrymas te-  
mperante libigaudium illud, illas inten-  
situdinum actiones, quibus beati illi An-  
gelici spiritus, primique Ecclesie sancti  
postea oratione tulati sunt recenter interris nato mun-  
imento Salvatori.

In-

Ingresso populo , implorataque p[re]lia  
divina misericordia , & exaltata , ac laudata  
Majestate per Gloria &c. ut ad orationem  
pulm disponat sacerdos , conversus super  
lum dicit Dominus vobiscū . Verba illa p[ro]te  
rendo manus aperit ac disjungit , reputativa  
enim sumtu illum Sacerdotem , qui a patre  
cruce manibus , cū clamore valido & lugubri  
mis , orans pro genere humano , merito fuisse  
auditus , ideoque recte in sacerdote , dum le  
accingit ad orandum , eadem salvatoris no  
stri figura renovatur . Alia etiam ratio est ,  
quia olim dum se invicem salutarent , manus  
capiti imponebant , atque ita ceremonia illa  
alludit ad salutem dicendam , ac imperien  
dam populo . In veteri testamento eandem  
salutandi formam etiam inventamus fuisse  
practicatam , in libro Ruth . cap . 1. in lib.  
Paralipomenon cap . 15. & singulariter , De  
minus tecum , Judicum cap . 6. & in S . Luca  
cap . 2. Sed quia in Missa tam cele  
brans , quam ministrans nomine tonis  
Ecclesiæ sua obeunt ministeria , hinc sem  
per in plurali numero verbis illis manu  
tur : Dominus vobiscum : Pet . Dam in Deni  
nus volo . Hujus formulæ usus semel reperi  
in liturgia sancti Marci , agnosciturque  
Concilio Bracharensi ab ipsis Apostolis de  
cata : Can . 21. Certum est fore antiquissimi

prout ex sanctis Augustino, Lib. 14. de civit. Dei  
& Isidoro Pelusiota; Primus deplorat, quod  
id semper cum veritate nequeat dici : *Nos  
omnes cum illo sunt eo modo, quo dictum est, ego  
semper tecum ; nec ipse cum omnibus eo modo,  
no dicimus DOMINUS vobiscum : Ma-  
gna itaque hominis miseria cum illo non  
esse, sine quo non possis esse. Semper se-  
bene reflectat ad sententiam hanc, quoties  
quisque sacra illa verba profert. Ad salu-  
tatem hanc, ac invitationem sacerdotis, re-  
spondet non solū Clerus, sed etiam torus po-  
pulus ; & cum spiritu tuo : quasi diceret sacer-  
doti : cum sit, Dominus vobiscum, nos salutas,  
nobis annuntias, nobis intimas, attentionē, &  
invitationē : nos respondemus tibi, quod prom-  
isimus. Eratq; ut dicit S. Chrysostomus,  
in 2. ad Cor. mutua quadā correlatio : *In  
remēdis mysteriis, ut sacerdos pro plebe ita plebs  
pro sacerdote vota facit : hac enim verba. & cum  
spiritu tuo ita sonant, est enim hoc quasi Echo  
quadā, prout discipulo suo scribit S. Isidorus  
Pelusiota, L. I. Ep. 122. Illud quod à plebe respon-  
sūr, ut cū spiritu tuo, hac habet sententiā, pacē  
nō nobis tribuisti Domine, hoc est, mutua in-  
nos concordia ; pacē autē nobis da, hoc est hujus-  
modi tecū conjunctionem, quā nullo modo divelli  
possūt, nec cū spiritu tuo parati quā nobis in crea-  
tionis**

tionis initio in didisti, à tua Charitate digna-  
nequeamus. Et profectò, an melius Sac-  
doti dari posset responsum, qui divinam  
cl. siæ implorat assistentiam, quam appre-  
ri, ut idem ille Spiritus assistat Sacerdoti, u  
insinuetur, dicit Albertus Magnus, Sac-  
dotibus ad altare standum esse pene sine corpore.  
Et sacerdoti curis, mente omnino in Deum dig-  
pta, ut contigit Moysi. Non vacat invito,   
quod verba illa, *Dominus vobiscum*, repetita  
Missa repeatantur; putant enim nonnulli se-  
ptiformem Sancti Spiritus gratiam perdidisse  
plorari, quæ specialiter nobis necessaria est  
ad salutem, idque præscribitur in Liturgia  
Sancti Joannis Chrysostomi, atque ideo dum  
Sacerdos aspirationem aliquam facit ad De-  
um pro populo, vertit se ad eundem, ut illa  
cærenonia indicet cor aperiendum esse ven-  
turo Christo, ad recipienda dona Spiritus.  
Dumque manus & brachia aperit, à sancti-  
cem disjungit, ac statim iterum componit ac  
conjungit, imitatur per hoc felicissimos  
amplexus illos Sponsi ac Sponsæ, quæ ubi il-  
lum semel recepit, custodire ac retinere de-  
bet: *Tenui eum, nec dimittam.* Alii opinan-  
tur septena illa repetitione, totiesque incu-  
cata civina præsentia, intelligi expulsionem  
ac ejectionem septem peccatorum capi-

lum, sicuti olim septena circuitione Sacerdotum, ac tubarum eorundem clangore corruerunt, subversique sunt muri Hierichuntini. Vel etiam, per hoc designari possunt septem Spiritus illi, qui semper assistunt ante thronum Dei, ad excitandum affatum nostrum paucis illis verbis ad pie ac reverenter assistendum sacro illi ministerio. Illo dicto, Sacerdos admonet populum ad orandum, hoc verbo: *Oremus, monens se,* dicit Eduensis, *Cap. 11. de sac. Alt. Bona l. 2. cap. 5. & alios orare,* quia Dominus oravit, *& discipulos ad orandum excitavit.* Ad hanc vocem antiquitus orabat omnis populus per illud spatium temporis, & Sacerdos colligens quasi preces omnium, recitat alta voce orationem, quam collectam appellant, quae cum dicere ut, solebant omnes una cum Sacerdote erectis consistere pedibus. Sive hinc, sive aliunde derivatum, ac assumptum sit nomen illud *Collecta*, controvertitur inter authores, me itaque resiciuntur illi, qui volunt ideo ita nominari, quia tunc congregaretur populus, aut eleemosyna colligeretur pro pauperibus, credibile enim non videtur, quod post exspectationem Introitus, nec dum ingressum fuisse populum, neque etiam quod tempore illo, quo orandum esset, inquietudinem illam quæstudiandi eleemosynam permisisse, cum antiquis-

Gg 2

Siamus

amus Ecclesiæ mos sit , in omnibus factis  
practicatus, novoque edito nostris tempore  
bus ab Innocentio XI. summo Pontifice com-  
matus, ut ab ingressu Ecclesiæ ad mendica-  
dum, arceantur pauperes, sed ad portas illi  
subsistant, ac detineantur, ne tempore diuini  
officii circuagantes mendicando, in sua de-  
votione fidelem populum perturbent; in quo  
legimus adeo servidum fuisse S. Philippum Ne-  
rium, pauperibus alias tam tenerè addicatum,  
ut illum Cardinalis Bellarminus alteru Jon-  
nem Eleemosynarium appellaverit, in pullo  
tamen hoc adeo fuit zelolus, ut sapienter con-  
fessionali surrexerit, ac importunè mendi-  
cantes templo eduxerit. Per hoc umne-  
gare non volumus, quin tempore alio op-  
portuniori, ac minus distractivo, charita-  
tivæ collectæ pro pauperibus, à primis fi-  
delibus factæ suæ sint in Ecclesia, prout na-  
mifestè prescribit Apostolus. L. 22. cap. 3. Crea-  
dunt aliqui nomen illud *collecta* derivantib  
usu tributi seu vectigalis, qui alio nomine col-  
lecta appellatur, & qui illud congregabant  
Collectarii dicebantur, prout expre-  
sè h. bet S. Augustinus in Lib. de Civitate  
Dei ; & quia orationes nostræ sunt libu-  
rum laudis, quod pendimus Deo, idque potis-  
simum illæ quæ publicæ sunt, in quibus con-

gredi-

gregatur & adunatur Spiritus totius Ecclesiae, recte nomen illud transfertur ad significandam orationem, quam à toto populo colligit Sacerdos, *Eo quod Sacerdos*, inquit Micrologus, *qui legatione fungitur pro populo ad Dominum, omnium petitiones, & orationes colligat, atque concludat.* Potest etiam aliunde, ac longe altius suam trahere originem, ac collecta appellari in sensu plane contraria illi unioni, atque hoc modo saepius legitur in actis capitularibus Gallicanis prohibita *Collecta*, nomine vulgari tunc dicta *Hirizuph*. *Bal. tom. 1. cap.* quod significabat congregationem populi, paratam armis resistere ac repugnare ad continuandas cædes, lupinas, patriæque ac viarum deprædationes; congregat se autem populus fidelis, ut orationibus, quæ sunt arma militiæ nostræ, ut executioni mandet id, quod monet ac doceat S. Petrus Apostolus, *cui resistite fortis inde, & S. Paulus, Resistite Diabolo.* Verior ratio apparet hæc, quod sicuti prædicatio vocatur concio eo, quod ad illâ convocetur, confluatque populus, ita oratio vocatur collecta, quia ad illâ persolvendam populus colliebat, unde potest dici, *Oratio pro populo*; vel etiam, ut vult Alcuinus de *Divin. offic. Espenc. de collectis*, quia in tali oratione, simul collecta erant

varia

varia sacræ Scripturæ loca , vel quia omni-  
simul recollecti mentes suas ac affectus  
Deum sublevabant, aut etiam, quia imme-  
tè sequitur Epistola, quæ habet se per modum  
exhortationis ad vitam <sup>bonam</sup> initiuendam, q  
usu <sup>monastico</sup> oratio, quæ exhortatione  
nein præcedebat, collectæ vocabatur, & inde  
postea, absque ulla restrictione translata sunt,  
ad orationem significandam, prout scribit  
Innocentius, & alii, eodem modo quo statim  
dicitur, ubi se populus congregat, illu-  
stratur hoc, simulque confirmatur ex Regula  
sancti Isidori; cap. 8. *Dato signo omnes adie-  
tam convenienter, audiant seniorem duci-  
tem.* Hinc tota ipsa Missa collecta fun-  
pellata, quod innumerabilibus exemplis  
probari posset. Collectæ, tanquam rei  
antiquissimæ, mentionem faciunt sanctus  
Justinus Martyr, & Tertullianus, fue-  
runt postea ex magna parte authores  
summi Pontifices, Gelasius Primus, De-  
chang. in Glossar. tom. I. apol. ad Anton. Valaf. Strab.  
cap. 22. Gregorius Primus & Secundus; plures  
alii etiam composuerunt, S. Ambrosius, Al-  
cuinus, Grimoldus Abbas, Museus Marcelli-  
nus Presbyter, Voconius Episcopus Maun-  
niæ, S. Leo Quartus &c. fuitq; constans semper  
opinio ac usus illius Orationis in Eccles.

sia, ita ut in diversis Conciliis, Carthaginensis, cap. 23. Milevitano, cap. 12. Africano, cap. 70. prohibitum fuerit, ut in Missa aliæ non dicerentur orationes, quam illæ, quæ ab Ecclesia fuissent approbatæ: Quantum non allaboravit Carolus Magnus, ut è medio tollet abusus, qui in materia illa irrepserant, potestq; videri in ipsius Capitulati. *Bal. tom. I.* Oratio semper quasi dirigitur ad Æternum Patrem, cum missa sit repræsentativa illius oblationis, qua Christus seipsum Patri obtulit, & quia hic nobis dedit normam orandi, quam insinuat verbis illis, *Dicite, Pater noster &c.* apud S. Matth. cap. 6. & item hisce formalibus, *siquid petieritis Patrem*, quæ **CHRISTUS** profert apud S. Joan. item cap. 16. & quia etiam, ut dicit S. Thomas, in 4. Sent. dist. 15. Q. 4. ea quæ sunt essentia, à Patre sunt in aliis personis, ita quoque debere fieri, præscripsit concilium tertium Carthaginense. Hinc tamen non sequitur, simul etiam non dirigi ad Filium, stante hoc, *Illud quod attribuitur Deo ratione naturæ Divine*, toti Trinitati competit, & singulis personis, atque hac ratione etiam ad Spiritum sanctum, licet in collectis Missæ non semper aliquid ab eo petatur, sed solum in Hymnis Breviarii

& in Pontificali in Oratione prima pro  
lebratione Synodi, & alibi, cuius m  
est, quia personalis Sancti Spiritus prop  
ras est, esse donum, adeoque convenie  
tius est, inquit Doctor Angelicus *lessona*  
*quod ipse petatur, quam quod ab eo placet*,  
**C**ollectæ terminantur hujusmodi premio  
ne, per Dominum nostrum, &c. Cujusca  
sulæ meminit, optatus Melvitanus *Liber*,  
2. Apolog. Epist. ad Fer. Diaec. & libr. 2. ad Monachos,  
& insinuat à Tertulliano, exprefſit  
que illud indicat Sanct. Fulgentius Episco  
pus Rusensis, scimus enim Christum nob  
is esse datum ac assignatum pro mediero  
re ac fidei jure nostro, in illoque fundari  
omnes promissiones ac spes nostras, si quid  
petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.  
Hinc observat S. Augustinus in Psalm. 108,  
scribens super illa verba: *Et oratio ejus facta*  
*in peccatum, causam hujus fuisse dicit, quia*  
*non fit per mediatorem Dei & hominum, sed*  
*unum Christum Iesum.* Idem confirmat S. Ber  
nardus Lib. octavo de Amore Dei. Peccatum  
deinde dicere, in unitate Spiritus sancti  
**DEUS SANTI TRINITATUS**, ad invocandum omnes tres perso  
nas divinas, ac confitendum earundem in  
essentia divina identitatem, in vita, in Do  
mino.

minio, in Regno, in æternitate, prout sunt omnes tres dictæ Personæ, unum in omnibus prædicatis absolutis, & essentialibus. Tandemque finitur collecta hisce verbis, per omnia sœcula sœculorum, quod, secundum S. Augustinum in Psalm. 71. idem est dicere, ac in æternum, in sœculum sœculi, quod post hujus finem futurum promittitur. Videtur, Ecclesia Militans in domo sua ad DEO laudes depromendas, quasi æmula triumphantis, de qua scriptum est, *Beati habitant in domo tua DOMINE, in sœcula sœculorum laudabunt te.*

Sed quia sœpius devotio stimulat ad notabiliter multiplicandas illas collectas, statutum est, ut refert Steph. Durant. de Rit. libr. 2. cap. 16. illarum numerum septenarium extedere non debere, ob reflexionem suprem petitionum in Oratione Dominica contentarum, ad cujus normam preces nostræ sunt ordinandæ, juxta id quod dicit Sanct. Cyprianus de Orat. Domin. *Aliorū orare quam docuit, non ignorantia sola sed et culpa:* Numerus autem ille etiam per rubricas limitatur, variaque illius præcis est in variis Ecclesiis. Romana longo tempore una sola utitur, aliquando tribus, in memoriam trium illarum vicium, quibus

Gg 5

Chri-

Christus suam ante Passionem legitur omnia  
Ecclesia Leodiensis quinarium numerum  
non excedit. Christ. Lup. in vita ab ipso edita.  
Etus Martyr Thomas Cantuariensis, volumen,  
vel tres solum solebat recitare: In M  
se introitu, dicit Heribertus in ipsius vita,  
Et a una collecta sapientia, interim tribus, p  
ribus vero, aut vix, aut nunquam. Et p  
ria quidem constitutio fuit, ut una tantum  
ceretur, & sicut est Epistola una, Evangelium  
unum, & collecta esset una. Ex quo erit,  
quam fundatus, ac antiquus sit ritus illius  
Ecclesia Romana, unicam solum dicendi for  
tè cum mysterio designandi ipsius Ecclesie  
unitatem, cuius Romana caput est. Diverso  
quidem spiritu, æqualiter tamen laudatur  
Deus, uti dicebat Eustachius Abbas de Luf  
son. 10. Aurel. in ejus vita. Dum plus dominica  
queritur, plus invenitur, inquietab unus alter  
Thomas probitate ac scientia summe con  
spicuus: erat is Thomas Bozzius e Congrega  
tione Oratorii, Riccius in vita discip. S. Philip  
Thoma. qui solebat, uti in ipsius refertur  
ta, quando Rubricæ permittebant, le  
ptem legere orationes, putabat enim se  
melius non posse juvare Ecclesiam, quam  
ipsiusmet Ecclesiae orationibus. Et vide  
tur, numerum illum insinuatum

S. Cr.

S. Cœlestino Papa in litteris ad Episcopos Franciæ, Ep. 1. c. 2. in quibus exprimit septem distinctas petitiones, quas solebant facere Episcopi in collectis, pro septem diversis necessitatibus spiritualibus: Sanctus Augustinus autem in Epistola 107. ad Vitalem, ad tres tantum restrinxisse videtur.

Finita collecta à celebrante populus congregatus respondebat *Amen*, quod hodiecum nomine Ecclesiæ ministrans facit, illiusque vocis significata hoc metro continetur:

*Verum, verè, fiat, Amen tria denotat ista.*

Glossa rationem dat instituti illius respondendi *Amen*, ut concordet in precibus pia Sacerdotum intentio, & populi sana devotio. Vox illa in nativo suo Hebraico retenta est idiomate, propter suam excellentiam, & propter sanctiorem autoritatem dicit S. Augustinus, Lib. 2. de doct. Christ. sæpiusq; usitata tam in veteri, quam in novo Testamento, prout habemus exempla, Num. 5. Deut. 27. 1. Paralippom. 16. pluribusque aliis in locis, ita ut Genebradius in Ps. 41. afferat, non reperi apud Hebreos librum Psalmorum, quos illi in quinque libros dividunt, in quo vox illa non repetatur, Ad majorem confirmationem, & inflammados

Gg 6

mandos

mandos pios in Dei laudes. In novo de Testamento habemus autoritatem S. Pauli, Sancti Joannis in Apocalypsi, & quod super omnia est, ipsius Christi Salvatoris nostri, qui frequentissime illa uerba sunt, & gitur in Evangelio, hacque autoritatem continuit continuo usus illius in Ecclesia, non quidem, ut, sicut dicit S. Augustinus Laudatione Perseverantie, nunquam oraret Sacerdos eum populus cum verbo illo *Amen*, confirmata suam instantium, petiissetque exaudiendum: *Quis Sacerdotem super fideles Dominum invocantem, si quando dixit, da illi Domini perseverare usque in finem, non solum vocatus est, sed saltet cogitatione reprobendere ac non potius super ejus tallem benedictionem, & corde credente, & ore confidente respondit Amen, &c.* Sicut ergo in his orationibus, ita & in hac fide nata est, & crescit, & crevit Ecclesia. Fidem hisce faciunt ampliorem, fundatoremque Origenes, Tertullianus, S. Justinus Martyr, S. Hieronymus, omnesque veteres Patres. Ausonius Gallus, Poëta Christianus, S. Paulini contemporaneus, hujuscemodi morem in tribus hisce constrainxit verbis:

Æterno cum Patre manens, in sacra  
gnans,

Consona quem celebrant modulato Carmine  
plebes,

Et responsuris ferit aëra vocibus Amen.  
Possetque ad hoc propositum dici, *Luc. 15.*  
*Shitauerint, lapides clamabunt, uti legimus*  
in Evangelio: Registratum enim reperimus  
in vita S. Lucæ Abbatis in Sicilia, *in or. Mat.*  
*id Deum.* quod cū absolute concione, oratio-  
nem finiret consuetis ipsis verbis, per omnia  
secula sæculorum, auditæ fuerint petræ cir-  
cumquaque respondentes *Amen.* *Boll. 2. Mart.*  
*Saxa circum omniarepondere Amen, Amen;*  
revivit enim vox illa semper Ecclesiæ  
tanquam pro Sigillo ad claudendas & con-  
firmandas præcedentes supplicas ac peti-  
tiones. Reflexione dignissimum est id  
quod in erudito suo *De Divina Psalmo-*  
dia libro cap. 8. refert Cardinalis Bona,  
ubi tractat de quodam antiquo authore,  
qui dicebat Christum Salvatorem nostrum  
solitum fuisse uti verbo illo in initio discur-  
sus sui, quo nos utimur in fine, addebatq; pro  
ratione, ex hoc nos debere cognoscere, ipsu[m]  
esse auctorem veri, nos autem discipulos  
veritatis. Famula Dei Baptista Vernaccia, fœ-  
mina magni spiritus singularisque in rebus  
asceticis experientiæ *l. de Vnione cum Deo. c. 115.*  
us, distinguebat tria *Amen;* unum vocabat

Gg 7

divi-

divinum, alterum Angelicum, tertium torum: *Deus dicit amen, quia est summaritas: Angeli dicunt amen, ut in Apocalypsi, gaudentes Deum esse id, quod est. Viatores dicunt Amen, desiderantes ad eum pervenire, quia veritas aeterna.* Supra citatam Cardinalis flexionem simul cum ista volui hic refere, ut iis qui saepius verbum seu vocem illam proferunt, serviat ad excitandos illorum animos & affectus, toties, quoties illam repenter, simulque corda sua elevent ad contemplandam coelestem, aeternamque veritatem, nec se seduci, decipi, aut fascinari sinant, aeternis mundi illecebris ac vanitatibus. Et quia in lib. 1. Paralip. cap. 16. legimus, quod post Arcæ introductionem, cantata Levitis oratione ad Deum, laudataq; cum Psalmis fuisse ipsius misericordia, subjungat immediate textus facer, *Et dicat omnis populus amen, & Hymnum Domino*, ad hujus imitationem longo tempore mos fuit in Ecclesia Romana, & in pluribus aliis Ecclesiis, usque ad tempora S. Nicolai Primi, Hymnis quibusdam & canticis adjungendi Amen, quorum adhuc usque hodie manent vestigia, in die coronationis summi Pontificis. *Bona, Iur. Lur. lib. 2. cap. 5.* usus ille semper duravit in Regno Dalmatiæ, diligenter delineato ab

Eрудito, ornatoque scriptore Joanne Lutio  
lib. 2. cap. 6. de Regno Dalmatiae, & Croatiae,  
in quo dicit idem quoque practicari in Istria.  
Et licet Gregorius Cardinalis sanctæ Ma-  
ritæ in Porticu, Hungariæ Legato illud limi-  
taverit ad solos dies Nativitatis Domini, &  
Paschatis, atque ita in Zara observetur,  
Trigurii tamen & Epetii, ac aliis civitatibus  
in pulpito practicatur etiam in festivitatibus  
solemnioribus, à duobus canonicis.

Caput Tertium.

Igitur de Epistola, illius ritibus, aliisque  
quæ sequuntur usque ad Evan-  
gelium.

SEquitur immediatè Epistola, id est, lectio  
alicujus Capituli novi, aut veteris Testa-  
menti. Nomine tali appellatur, fors quia,  
ut docet S. Chrysostomus, Hom. 2. in Gen. de-  
buisset vocari sacra Scriptura, qua utatur  
Deus tanquam epistola ac nos destinata, utpote  
qui ob peccata nostra ab eo elongati sumus,  
et que nos admoneat. Quia sua familiaritate  
indigni facti fuerant, iterum suam amicitiam  
erga illos innovare volens, quasi longè absenti-  
bus litteras mittit, conciliatus sibi universam  
hominum naturam. Et has quidem litteras dedit

Dens.

Deus. Simile quoque Spiritu loquitur S. M.  
tifex Gregorius Magnus scribens ad Theodo-  
rum: lib. 4. Ep. 40. *Imperator cœli, Domini  
Angelorum pro vita tua, tibi epistolas su-  
as transmisit, & tu illas ardenter legeremus.*  
*Quid enim est sacra scriptura, nisi Epistola  
quædam omnipotentis Dei ad suam creaturam.*  
Vel etiam dicitur Epistola per allusionem  
veteres epistolas, nomenclatura introducta  
in principio nascentis Ecclesiae, quas Greci  
appellabant *Canonicas*, Latini *Formulas*,  
de quibus in tractatu particulari, de iis con-  
scriptis, nihil aliud eas asseritur fuisse, quam  
*Priorius de lit. canonicas, testimonia quedam ter-  
tissima fidei illius, cui committebantur, quibus  
eas tradebat, hinc coepitæ fuerint appellari*  
*Epistolæ lectiones illæ, quæ erant quæstio-  
næ protestativa, ac confessionalis fidei no-  
stræ; & certe quoties in Ecclesia legebatur  
aliqua Epistola S. Pauli dici solebat à Lectore*  
*Pax tecum, idque ut dicit Baronius An. 60. n.  
18. & Hallier de ord. sec. 6. c. 1. a. 4. in signum Ca-  
tholice communionis: unde cum ratione Epis-  
tola vocabatur, *Apostolorum syngrapha, et  
rum nempe, qui Christum nationibus mani-  
festarunt, & S. Ivo Carnotensis dicit, quod  
Epistola repræsentabat, Discipulorum Christi  
prædicationem, quos Dominus binos & binos ante-**

se mis-  
se

sumisit. Velverius, quia ex posteriori parte defun-  
datur ex Apostolorum Epistolis, & maxi-  
mè S. Pauli, conveniens quoque erat, ut unde  
defuntemur, inde appellaretur, idq; ob po-  
tiorē dignitatē, & majorem frequentiam:  
Aque ideo est, quod antiqui codices cum de  
Epistola loquuntur, antonomasticè dicant,  
luna. l. 2. c. 6 sequitur *Apostolus*, & S. Augusti-  
nus, *Apostolum*, inquit, *audivimus Psalmum*  
*8. de Verb. Apost. audivimus, Evangelium*  
*audivimus*, ita ut litteræ Apostoli coimmu-  
niter haberentur pro Epistola, inde etiam  
postea Epistola nomen illud retinuerit: &  
dum in fériis semper legitur Epistola de-  
scumpta ex veteri Testamento, sive in vigi-  
lia Rogationibus, in festo tamen assi-  
gnantur Epistole Apostolorum, aut alter-  
ius libri novi testamenti, quod subtiliter ad-  
vertit Rupertus Abbas, alludens ad verba  
illa Samaritani, *quodcumque supererogaveris,*  
*reddam tibi*, dum dicit: *Bene litteræ quas Apo-*  
*poli Evangelio Christi supererogaverunt, Epi-*  
*stola appellatae sunt.* Quod autem non so-  
num Apostoli in primitiva Ecclesia, verum eti-  
am Hebræi in suis conventionibus soliti fue-  
runt legere sacram aliquam Canonicam le-  
ctionem, adeo verum est, ut qui illi contra-  
diceret de fide suspectus censeretur; de  
fæcu-

714      *Veri Ecclesiastici*  
seculis autem subsecutis testantur S. Clemens  
Tertullianus, Liber Ecclesiasticae Hierarchie,  
& expressè S. Justinus Martyr in *Apologetica*,  
39.c.3. *Apol. ad ant. 2.* *Die, qui solis dicitur, in-*  
*Dominica, omnes, qui in oppidis vel in ci-*  
*morantur, unum in locum convenimus, con-*  
*mentariaque Apostolorum, vel Prophetarum*  
*leguntur, quamdiu hora patitur. Quothoc*  
autem tempore missæ solitum fuerit fieri.  
quæ ex liturgia Sancti Jacobi Apostoli, unde  
hujusmodi ordinatio ad posteriora tempora  
referri non debet, id est ad Alexandri Primi,  
qui ab aliquibus illius ritus institutor credi-  
tus fuit. Neque solum sacra Scriptura, verum  
etiam Romanorum Pontificum Literæ in  
Ecclesia legebantur: & quidem de una S. Cle-  
mentis Epistola testatur Eusebius L. 4. c. 16. *Hijus*  
*Eccles. Hanc in plerisque Ecclesiis, & nostra, &*  
*superiori memoria, palam recitari consuevit,*  
*comperimus. Id ipsum de pluribus aliis sequen-*  
tibus Pontificis affirmat Epiphanius Lib. 1. c. 10.  
vers. Her. t. 2. Her. 30. *Clemens ipse omnibus la-*  
modis redarguit, iis epistolis circularibus, quæ  
ab eo scriptæ in sacrosanctis Ecclesiis leguntur.  
S. Martyr Dionysius Episcopus Comitii,  
cujus memoria in Romano Mariyologio  
ad octavum diem Aprilis, speciali nota, 21.  
encomio ob singularem erga litteras Pontificis

as respectum ac venerationem, celebratur,  
as semper in Ecclesia solebat curare legi:  
nde ad S. Soterem Papam sribent Halloja  
dicitur: dicit: *Hodie sanctam diem Domini-  
vel in qua celebravimus, in qua vestram legimus E-  
solam, &c.* Consuetudo hæc per longum  
ampus duravit in Ecclesia, illiusque occa-  
sione scribit Cardinalis Baronius *Tom.2. An-*  
*175. Tanti faciebant veteres ab Apostolica se-*  
*scriptas epistolas, ut eas perinde, ac si Apo-*  
*stolum Petrum in ipsis laquentem audirent, in*  
*Ecclesia festis diebus recitarent.* Circa quæ  
videri possunt in Constitutionibus  
Gelasii Papæ, à Gratiano *Dec. I. p. d. 15. san. Rom.*  
relatis. Alii quoque Prælati inferiores,  
summæ sanctitatis ac doctrinæ viri, prout  
Ignatius, & S. Polycarpus Episcopi &  
Martyres, eandem observarunt consuetu-  
dinem, illorum in Ecclesiis legendi litte-  
ras: idque vel ob opportunitatem, quod  
tunc congregatus esset populus, vel  
particularem aliam aliquam causam,  
exigebat, ac merebatur, ut in Ecclesia  
gerentur, ac publicarentur, prout etiam  
gimus factum fuisse circa litteras Impe-  
riologioles, attestante S. Chrysostomo *Homil. 3. in*  
*Thes.* qui ita Populo Constantinopoli-  
no loquitur: *Hic etiam audiri legi litteras*

*Regis:*

Regis: & ex attentione illa qua Epistola  
la fuerunt percepta, insigne eruit da-  
mentum, quomodo auscultare debemus  
Missæ Epistolam: *Si quispiam quidem  
naturæ à Rege, omnes attenditis; à Deo  
venit, & è cœlis loquitur Prophetæ, & non  
est, qui attendat? An non creditis quod la-  
quæ dicuntur, sunt à Deo? Et ipsa Epistola  
Deo missæ sunt. Ingrediamur ergo Ecclesiam  
cum eo, quo pars est honore, & cum timore  
diamus, quæ dicuntur. In alio etiæ loco  
Hom. 36. in primam ad Cor. utilem docet me-  
dium audiendi Epistolam, ita tendens:  
*Quando audieris Prophetam dicentem: He-  
reditatem tuam dabo tibi, recede à terra, ipse que-  
re in cœlum ascende, cogita quisnam sit  
qui per illum tecum loquitur. Notandus  
hic est certus mos, ac ritus, quem in illa  
Ecclesia solebant practicare, quod Di-  
conus, quando incipiebat Epistolam, in  
diceret cunctis silentium: *Sicut Discimus  
silentio indicito omnibus os obstruit, non littera-  
ri honorem habens, hoc facit, sed ut per  
illum cum omnibus loquitur. In Ecclesiasti-  
ca præmitti solebat Epistola aliqua ex verbo  
testamento, ac deinde ex novo, quæ du-  
abus recitantur, quæ praxis hodie adhuc  
diebus solemnioribus observatur in Ecclesi-  
stica. Scilicet in diebus***

Ambrosiana setta. c. 19. &c in quibusdam par-  
cuculatibus solemnitatibus per annum, etiam  
in Eccl. Romana, cuius vestigia consuetudi-  
nis adhuc videmus in septimāis quatuor tem-  
porū, & in feria quarta Dominicæ quartæ  
Quadragesimæ, & septimanæ sanctæ, quæ  
excedunt Ordinationē, quæ sit in Sabbatho,  
sunt. in Rub. Miss. p. 4. tit. II. ut moneantur or-  
dinandi, quod teneant memoriam legis & Pro-  
phetarum. In ipso sabbatho Ordinationis sex  
leguntur, quinq; ex veteri & una ex novo Te-  
xumento, quia in quinque mundi ætatibus,  
multifariam multisq; modis loquens Deus Pa-  
tribus in Prophetis: Hal. de Sac. Ord. an. 4. sec.  
cap. 5. in sexta & ultima, locutus est nobis in  
ibi. Scribit S. Nicolaus Papa, morem fu-  
lum Ecclesia Constantinopolitana, ut lege-  
tur Epistola, eo ritu quo in solemnitatibus  
legitur Evangelium, primo in lingua Latina,  
postea in Græca. Lib. Comitis S. Iustus dictione  
angua Constantinopolitana Eccl. lectionē Apo-  
lucam & Evangelicā in stationibus fertur pri-  
mus recitare. Sicq; demū Græco sermone, pro-  
Gracos utiq; ipsos lectiones pronuntiare: Nic-  
olaus ep. 8. illudq; exemplum, ut dicit  
Cardinalis Baronius, T. I. a. 16. aliæ Ecclesiæ  
ad hunc eccl. imitatae fuerint. Modus ille hodie  
in Eccles. quic observatur in Capella Pō. fīcia, quā do  
sua

sua Sanctitas solemniter celebrat: dicimus imple  
in cærimoniali, olim moris fuisse, quod in nem  
septimana sancta in Palatio Apostolico. Epistola  
phetiæ, ac Passio Latinæ lib. 3. cap. 7. lib. ap. Subdi  
busdam reb. ad miss. spec. cap. 7. & Gracem  
tarentur; de sex lectionibus ex duodecim  
Sabbathi sancti, testatur Berno Augens. ad quo  
Ex mandato S. Damasi Papæ S. Hieronymus  
ordinavit Epistolas, & Evangelia per annu  
num, juxta communiores opiniones, quamvis alii de hoc dubitent, & tandem in  
ipsius antiquo lectionario reimpressum vidi  
mus, appellato *Liber Comitis*, cui adjunctum  
legitur, compositum esse à Theorincho Pre  
sbytero, ex capitulo Franciae. Hinc tamen non  
sequitur, antecedenter factam non fuisse, cer  
tis saltem anni temporibus, aliquam distinc  
tionem, prout ipse S. Damalus, scribens S.  
Hieronymo testatur. Cantabatur Epistola in  
loco excuso, appellato umbo, seu pulpitum,  
non tamen in supremo, ut locus relinque  
retur dignior, altiorque Evangelio. Apud  
antiquos Patres, locus ille vocabatur, *Tribu  
nal Ecclesiæ*, Cyp. Ep. 34. Prud. Hym. de S. Hippo  
Greg. Turon. l. 1. de Gl. Mart. cap. 2. liquidem e  
illo, tanquam sacro tribunali, cœlestis oratione  
prodibant sententiæ, per sc. cr. lectionem  
finuatoræ in salutem illorum, qui praestanda

dicione implebant, in aliorum autem condemnatio-  
nem, qui ea negligebant. Officium legendi  
Epistolam soli attributum esse acconvenire  
Subdiacono, tantum putat Cardinalis Bona  
cēpisse in sēculo octavo, dum antea functio-  
nem illam peragerent promiscuē alii lectors,  
ad quod videtur allusisse S. Joannes Chryso-  
stomus Hom. 8. ad Hebr. dum dicit: *Singulis  
bibdomidis hæc vobis bis, vel ter leguntur; &  
cum Lector ascenderit dicit primum; cuius si-  
liber, nempe hujus, vel illius Prophetæ, & tum  
dicit, quæ dicst, ut ea magis signetis, & obser-  
vatis, & non solum sciatis, quæ illic scripta sunt,  
sed & causam eorum, quæ scripta sunt, & quis  
udixerit. Verum nolle, modo quoq; posse  
adungiri ea, quæ statim subdit idem sanctus:  
Id omnia frustra fiunt, omnia temere, nimi-  
num ob exiguum applicationem, ac fructum,  
quod auditur verbum Dei, ejusq; præcepta  
in puxim rediguntur, ac observantur.*  
Ratio autem, cur Epistola, tanquam minus di-  
gnatio præmittatur Evangelio, redditur  
Walfido c. 22. de rei. Eccl. l. 1. Gem. anim. c. 8.  
tex minoribus audientiū animus ad majora  
proficiat & gradatim ab iniis ad summa con-  
tendat, & etiā quia, ut dicit Honorius, Legua-  
nus dicit. Miss. Epistola. Subdiaconus, qui Episto-  
la legit, significat Ioann. m. Baptizare, qui ante  
Chri-

720 *Veri Ecclesiastici*

*Christum prædicavit. Et quia S. Joannis  
dicatio tota devolvitur ad hunc finem in-  
lissimum: Parare Domino plebem perfec-  
tæ in Missæ sacrificio, ad quod plenæ  
Christus descendit in altare, præmittitur  
invitatio, ac dispositio, hinc optime dicit  
piissimus quidam author, Leguadier citatus  
Elice ergo ex Epistolis testimonia, & limina  
fidei, & veritates ad cognoscendam, calendarum  
que personam Christi in Eucharistia sumunt  
& ad amoris ejus ignem, in tui cordis sum-  
cendum, ut illum dignè recipias.*

*Quoad sacrum Epistolarum codicem, qui  
in multis Ecclesiis distinctus est, & particu-  
laris, in summa semper fuit veneratione, ita  
ut de Victore Tertio summo Pontifice San-  
ctissimo ex Illustrissima Ducum Beneven-  
notum familia, in qualitate Desiderii Abba-  
tis Montis Cassini, hæc referant illius Mon-  
sterii Chronica: Librum Epistolarum ad Mis-  
sam describi faciens, tabulis, aurea una, altera  
vero argentea decoravit. Chron. Coss. l. 3. c. 3.*

*Finita Epistola, nomine eius ins. Eccle-  
siae responder Minister DEO Gratias:  
Quorum verborum inventricem consti-  
tuit Magnam DEI Matrem S. Bon-  
ventura: Cap. 3. Medit. vita Chri. Quod si quis  
eā salutaret, illa pro sua resalutatione subju-  
gari se a*

hat, Deo gratias, primumq; ab ipsa exiit, ut cum  
salutantur homines sancti, Deo gratias dicane.  
Sicutque hæc maximè apposita Epistola re-  
pomisio, ut pote quæ ut diximus, Sanctum  
Ioannem præfigurat, primumque à Beata  
Virgine circa illum practicata fuit, utpote  
quæ ingressa domum Zacharie, salutavit Eli-  
sæber, hac ipsa sua salutatione magnum com-  
modum conferens Joanni.

Porro, ad antiqui testamenti imitationem,  
quo post Lectionem sacram auditam po-  
tius solebat acclamare, prout in Nehemia  
pp. 3. legimus, introducta sunt ab Ecclesia  
responsoria, quæ modò communiter Gra-  
mælia appellantur, nomenque hoc sortita  
est à Loco, in quo solebant cantari, hoc est  
inferiori gradu pulpiti, juxta Honorium;  
ut opinio Cæsareo confirmatur, L. I. c. 96.  
in L. 6. Desimpl. c. 5. qui loquens de virtuti-  
bus vitaq; Religiosa Empfridi Decani S. An-  
næ Coloniæ, dicit: *Alleluia, festivis diebus,*  
*ucateri, ad gradum ipse cantavit. Veleiam,*  
*solebat cantari eo tempore, quo Diacono-*  
*s gradus pulpiti ascendebat.* strab. c. 22.  
usam cur hoc ab Ecclesia fuerit introdu-  
cum, manifestat S. Iuo: Post Lectionem con-  
cordorepondet Chorus, ostendens sacra Le-  
tina se adhibuisse auditum, & affectum, &

Hh

qnia

722      *Veri Ecclesiastici*  
quia hec divini muneris esse intelliguntur,  
quitur *Alleluia*, quod interpretatur Laudum  
Deum, ut adimpleatur illud Apostolicum pre-  
ceptum, qui gloriatur, in Domino gloriatur. No-  
forte etiam absq; fundamento præsumi pos-  
est, originem hujus usus derivatam esse a pa-  
nitentibus, quorum, qualiscunque tandem  
primis sœculis fuerit status ac conditio, cer-  
tum tamen est sœculo tertio in variis fidei  
distributos classes, quarum prima vocabatur  
*Fletus*, secunda *Auditio*, tertia *Substrati*,  
quarta *Consistentia*: Et licet illi qui vocan-  
tur *Fletes*, starent extra Ecclesiam in porti-  
cu, Cilicio cooperti, intromittebantur u-  
men ad missam Cathecumenorum: illi autem  
qui *Audientes* appellabantur, intra ipsam por-  
tam Ecclesiæ, & ad audiendam sacram lectionem,  
& exhortationem admittiebantur. Ulterius  
procedebant *substrati*, pulpitu camere  
transire iis licitum non erat, sed se se in acre-  
bissima pœnitentia affligentes, in actibus  
profundissimæ reverentia, ac humilitate  
recipiebant manum impositionem, su-  
mulque aliis cum orationibus reconcilia-  
bant, vel ob solemnitatem, vel ob jejunium,  
quod longo tempore continuare solebant.  
Eratque videlicet hisce in cæremoniis ex-  
traordinarios omnipotentia divinæ effectus.

in favorem illorum, supra quos, aut Episcopi,  
aut sacerdotes, vel etiam Diaconi, aliive ex  
reliquo Clero preces effuderant, adjuncta illa  
manuum impositione, diversa ab illa, quæ fie-  
bat in Sacramentorum administratione. Con-  
sistentes, qui erant in quarta classe, non solum,  
qui audientes assistebant missæ Cathecume-  
norum, sed toti sacrificio, transeuntes pulpi-  
num usque ad ipsum sanctuarium, illis tamen  
concessum non erat, aut offerre, aut commu-  
nicare, quod erat correlativum oblationis.  
Quis autem fuerit habitus, quæ constitutio,  
quæ conditio istorum hominum insinuat,  
Tertull. lib. 3. de Pœnit. c. 9. ubi describit, quod  
exer squallorem vestimenti, continuum il-  
ligerit, fœjunitis preces alere, ingemiscere, la-  
crymari, & mugire dies nocteque ad Domi-  
num suum, Presbyteris advolvi, & cha-  
re Dei ad geniculare, omnibus fratribus lega-  
tus deprecationis sua injungere. Quis expli-  
cit lachrymabiles gemitus illos, illos ex  
pectore eductos singultus, quos caterva  
pœnitentium eliciebat, maximè auditis  
ceptis legis, & Apostolicis exhortationi-  
bus, non absimiliter, quam si Jerosolymis vi-  
to Sancti Petri vocem audivissent: His au-  
tis, compuncti sunt corde: Act. 2. eratque  
meum sensum, quasi videre tunc tem-